Oltre all'indicazione dell'appartenza di san Marco alla stirpe levitica e del 
suo ruolo di scrittore sacro fra i Settantadue 340 , si segnala il dettaglio 
dell'Evangelista che, per la troppa umiltà, si amputa un pollice pur di non 
accedere all'ufficio sacerdotale. Paladin 341 vi ravvisava l'ascendente di 
Salimbene de Adam da Parma, che in effetti ne parla appoggiandosi 
all'auctoritas di san Gerolamo: «De sancto Marco dicit Ieronimus quod 

338 Vd. M. DA CANAL, Estoires I, capp. X-XI (LIMENTANI 1972, 16-20). Lo stesso Marco 

ne parlerà al cap. II, 65, Quomodo conductum fuit corpus sancti Marci Veneciis: vd. infra, 140. 
339 IACOPO DA VARAZZE, Legenda Aurea, LVII (MAGGIONI 1998, 403-404). Orderico 

Vitale, per contro, ne fa solo laconica menzione: «Venetiarum indigenae et occidentales 
populi habito corpore beati evangeliste gratulantur, et indesinenter illud ad laudem 
cunctipotentis Dei venerantur, deprecantes ut in collegio beatorum computari in aeternum 
mereantur» (Hist. eccl., Pars I, lib. II, XX, 184C).  

340 L'appartenenza di Marco ai Settantadue si ritrova già in EPIFANIO DI SALAMINA, 
Contra Haereses, 20, 4, PL XLI, col. 280:  «Hic [sc. Marcus] autem unus erat de septuaginta 
duobus dispersis ob verbum quod dixerat Dominus […]». 

341 Vd. PALADIN, Osservazioni, 436.	
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‘amputavit sibi pollicem, ut sacerdotio reprobus haberetur’»342. Ma la ragione 
profonda del gesto – l'eccessiva umiltà di san Marco – si ritrova solo nella 
Legenda Aurea, in cui si fa altresì riferimento a san Pietro che, intendendo 
promuovere Marco sacerdote, riuscì a persuaderlo ad accettare l'incarico. In 
sostanza, alla fine l'«auctoritas [...] beati Petri prevaluit», come si legge anche 
in Iacopo da Varazze: 

Declinatus ratione profundae humilitatis, nam propter nimiam 
humilitatem pollicem sibi amputasse dicitur, ut sacerdotio reprobus 
haberetur; [...]  Tantae autem humilitatis dicitur fuisse, ut pollicem sibi 
amputaverit, ne ad ordinem sacerdotii posset humano judicio promoveri, 
verumtamen dispositio Petri et auctoritas sancti Petri praevaluit, qui ipsum 
Alexandriae episcopum destinavit. 343 

Peculiare di Marco, per contro, sembra essere il dettaglio della guarigione 

di san Marco per intercessione del Figlio di Dio, Gesù Cristo, per il quale non 
ho trovato riscontro nelle fonti. 

Ma la presenza attiva di Orderico Vitale e di Iacopo da Varazze si riscontra 
anche più avanti. Il capitolo su san Marco prosegue con la narrazione del suo 
primo miracolo, che ebbe luogo ad Alessandria d'Egitto (M, I, 26; 36r):  

[...] 13 Tamen accidit, beato Marco 
intrando Alexandriam, quod calciamentum 
eius rumpebatur. 14 Accedens ad quendam 
cui tradidit calci<ament>um consuendum; 
qui cum  adaptaret, graviter manus sua 
dextra vulneratur; qui, pro dolore nimio, 
cepit fortiter exclamare: «Unus est 
Dominus!». 15 Quo quidem audito, beatus 
Marcus nomen Domini invocavit et unxit 
manum suam et continuo [continui M] 
restitu<tu>s est pristine sanitati. 16 
Caligarius autem, videns beati Marci 
virtutem, ipsum in suam domum 
introduxit. 17 Tandem venit quod 
caligarium cum tota sua familia beatus 
Marcus baptizavit. [...] 

[...] 13 Accadde tuttavia che, entrando il 
beato Marco ad Alessandria, il suo calzare si 
ruppe. 14 Avvicinatosi a un tale, gli diede da 
ricucire la scarpa; mentre questi la riparava la 
sua mano destra fu gravemente ferita; e 
questi, per il troppo dolore, cominciò a 
gridare con forza: «Uno è il Signore!». 15 
Udito ciò dunque, il beato Marco invocò il 
nome del Signore, unse la sua mano e subito 
egli fu restituito alla precedente buona 
salute. 16 Il calzolaio, dunque, vedendo la 
virtù del beato Marco, lo fece entrare in casa 
sua. 17 Infine accadde che il beato Marco 
battezzò il calzolaio con tutta la sua famiglia.  

342 SALIMBENE DE ADAM, Cronica, 205, a cura di G. SCALIA, Turnhout 1998-1999, rist. 

con traduzione a cura di B. ROSSI, Parma 2007, 394. Ma vd. già ISIDORO DI SIVIGLIA, De ortu 
et obitu Patrum, LXXXIII, 145: «Marcus evangelista, Petri discipulus, ejusque in baptismate 
filius. Cuius quidem evangelium nonnulli a Petro Romae dictatum ferunt. Hic, ne ad 
sacerdotium promoveretur, abscidisse sibi pollicem fertur».  

343 IACOPO DA VARAZZE, Legenda Aurea, LVII (MAGGIONI 1998, 401). 
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Questo stesso racconto si ritrova, in forma più ampia, in Iacopo da 
Varazze:   

Mox autem ut Alexandriam est ingressus, subito calceamentum eius 
ruptum est atque solutum, quod in spiritu intelligens ait: «vere expeditum 
fecit dominus iter meum nec me Sathanas impedire poterit, quem ab 
operibus mortuis dominus jam absolvit». Videns autem Marchus quendam 
vetera consuentem, eidem calceamentum tradidit corrigendum. Quod cum 
faceret sinistram manum graviter vulneravit ac fortiter exclamare cepit: 
«unus Deus!». Quo audito vir dei ait: «Vere prosperum fecit dominus iter 
meum». Factoque luto ex sputo manum eius unxit et continuo sanitatem 
recepit. Videns homo ille tantam eius efficaciam in domum suam illum 
introduxit et quis esset et unde percunctari  cepit. At ille se domini Ihesu 
Christi servum confessus est. Cui ait ille: «Vellem ego videre eum». Et 
Marchus: «Ego tibi eum demonstrabo». Incipiensque Marchus Christum 
ei evangelizavit et ipsum cum tota domo sua baptizavit [...]344 

e nell'Historia ecclesiastica di Orderico, dal quale apprendiamo anche il nome 
di questo caligarius, Ananio: 

Die autem septimo Alexandriam pervenit, et de navicula egressus ad 
urbem properavit. Mox ut civitatem ingressus est, calceamentum ejus 
disruptum est. «Vere, inquit, iter meum expeditum est».  
Deinde beatus vir calceamentum cuidam sutori veterum nomine Aniano 
corrigendum tradidit; qui, cum injunctum opus faceret, sinistram manum 
suam fortiter vulneravit, et protinus exclamavit : «Unus est Deus». Quod 
ut beatus Marcus audivit, gaudens intra se dixit : «Prosperum fecit iter 
meum Dominus.» Continuo in dexteram suam exspuit, manumque viri 
perungens dixit : « In nomine Jesu Christi Filii Dei vivi sanetur manus ista». 
Et confestim sanata est. Sutor itaque considerans tanti viri potentiam et 
verbi ejus efficaciam, viteeque conctinentiam, obsecravit eum ut in 
domum suam declinaret, panemque cum eo comederet. Laetus ergo 
Marcus ingressus domum benedictionem dedit et orationem fudit, 
veramque fidem audientibus evangelizavit, et sapientiam huius mundi 
stultitiam esse apud Dominum asseruit. Veracibus quoque verbis signa et 
prodigia in nomine Domini consequenter addidit. Et Ananius, cum tota 
domo sua et multitudine vicinorum credidit atque baptizatus in 
praedicatione magistri adjutor exstitit. 345 

Il capitolo di Marco, quindi, si conclude così (M, I, 26; 36v):  

[...] 22 Cui Angelus in carcere loquitur 
dicens: «Ecce, nomen tuum scriptum est 
in libro vite. Amicus Dei factus es». 23 
Postea Christus eum visitavit dicens: 
«Pax tibi, Marce, evangelista meus. Noli 
timere! Ego te eruam et tecum sum».  

22 In carcere l’Angelo del Signore gli 
parlò dicendo: «Ecco, il tuo nome è 
scritto sul libro della vita. Sei divenuto 
amico di Dio». 23 In seguito, gli fece 
visita Cristo, dicendo: «Pace a te, Marco, 
evangelista mio! Non temere! Io ti 

344 Ibidem. 
345 ORDERICO VITALE, Hist. Eccl. II, XX, col. 182B. 
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24 Mane autem facto, moverunt eum de 
carcere et iterum funem in colo eius 
miserunt et eum per totam civitatem 
traxerunt. 25 Ipse gracias agens Deo 
dicens:  «In manus tuas, Domine, 
comendo spiritum meum», et subito 
exspiravit, a passione Domini sexaginta 
duobus annis. 26 Pagani vero corpus eius 
comburere voluerunt ; <sed> inceperunt 
tantum tonitrue ruminare et fulgura 
coruscare ut quilibet [segue videbatur nite 
depennato M] pretorio346 evadere nitebatur, 
quod Christi fideles receperunt et in 
ecclexia347 ubi celebrant sepelierunt. 

libererò e sono con te». 24 Fatta mattina, 
dunque, lo spostarono dal carcere e 
misero di nuovo la fune attorno al suo 
collo e lo trascinarono per tutta la città. 
25 Egli, rendendo grazie a Dio dicendo: 
«Nelle tue mani, Signore, affido il mio 
spirito», spirò subito dopo, sessantadue 
anni dopo la Passione del Signore. 26 I 
pagani, invero, volevano bruciare il suo 
corpo; ma i tuoni iniziarono a echeggiare 
così tanto e i lampi ad abbagliare che 
chiunque cercò di fuggire dal corpo di 
guardia e così i fedeli di Cristo lo 
recuperarono e lo seppellirono nella 
chiesa dove celebrano 

in un modo, cioè, che richiama gli stessi motivi narrativi riferiti da 

Orderico Vitale:  

Circa mediam vero noctem, clausis ostiis et custodibus ante foras 
dormientibus, ecce terrae motus factus est magnus. Angelus autem 
Domini de coelo descendit, et tangens eum dixit: «Famule Dei Marce, 
princeps ac propagator sanctissimorum per Aegyptum decretorum, ecce 
nomen tuum in libro vitae coelestis ascriptum est, et memoriale tuum non 
derelinquentur in saeculum. Socius enim factus es supernarum virtutum. 
Nam et in coelis spiritum tuum colligent, et in te requies non peribit». Haec 
audiens beatus Marcus, suas ad coelom extendens manus, dixit: «Gratias 
tibi ago, Domine Jesu Christe, quia non me dereliquisti; sed cum sanctis 
tuis commemorasti. Obsecro te, Domine Jesu Christe, suscipe animam 
meam in pace, et non me patiaris diutius separari a te». Haec cum dixisset, 
Dominus Jesus venit ad eum in habitu et forma qua fuerat cum discipulis 
suis antequam pateretur, et ait: «Pax tibi, Marce noster evangelista». At ille: 
«Gratias, inquit, tibi ago, Domine Jesu Christe». 
Mane autem facto, convenit multitudo civitatis, et ejicientes eum de 
custodia, miserunt iterum funem in collo ejus, et trahebant, dicentes: 
«Trahite bubalum ad loca bacoliae». Cumque traheretur, Deo gratias agens, 
ait: «In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum». Haec dicens, 
tradidit spiritum. Immanis autem turba gentilium in loco, qui vocabatur ab 
angelis, ignem succendit, et reliquias sanctas comburere voluit. tunc 
providentia Dei valida tempestas exorta est, vehemensque procella venti 
facta est, suosque sol subtraxit radios et tonitrua facta sunt gravia. Imber 
etiam plurimus a mane usque ad vesperam effluxit, ita ut habitacula 
multorum corruerent, et plurimi morte perirent. Metuentes vero custodes 
sanctum corpus dimiserunt et fugerunt. Alii deridentes dicebant quod 
Serapis haec ageret, et sic in sua festivitate inimicum suum inviseret. 
Tunc religiosi viri venientes, ustum corpus tulerunt, et in loco lapidis 
excise cum Gloria, VII Kal. Maias, sepelierunt.348 

346 In M troviamo la lezione pretore, emendata in portare da Carile. Sulle ragioni che mi 

hanno portata a correggere a senso la lezione erronea di M, vd. le fonti riportate infra, in part. 
Orderico Vitale in cui si menzionano i custodes. 

347 Ecclexia M] ecclesia Carile. 
348 ORDERICO VITALE, Hist. Eccl., II, XX, col. 183C-D. 
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e da Iacopo da Varazze:  

Posthec in carcere recluditur et ibidem ab angelo confortatur dicente sibi: 
Ecce, nomen tuum in libro vite ascriptum est sociusque factus es 
supernarum virtutum.  Sed et ipse dominus Jesus Christus eum visitavit 
eumque confortavit dicens: «Pax tibi, Marche evangelista meus, noli timere 
quia ego tecum sum, ut eruam te». Mane ergo facto funem iterum collo 
ejus immittunt et huc illucque raptim eum pertrahunt exclamantes: 
«Trahite bubalum ad loca Bucculi!». Ipse autem dum traheretur, gratias 
agebat dicens: «in manus tuas domine commendo spiritum meum». Et hoc 
dicens spiritum exhalavit sub Nerone qui cepit circa annum domini LVII. 
Cum autem pagani eum vellent comburere, subito aer turbatur, grando 
exoritur, tonitrua intonant, fulguraque coruscant ita ut quilibet evadere 
niteretur, et sanctum corpus intactum reliquerunt. Christiani vero corpus 
eius rapuerunt et in ecclesia cum omni reverentia sepelierunt.349 

Le affinità maggiori, tuttavia, sembrerebbero individuarsi con il passo della 
Legenda Aurea. Anzitutto, il martirio del santo – non datato in Orderico – è 
posto da Iacopo sotto il principato di Nerone, iniziato all'incirca nell'anno 
LVII; nell'anno LXII dopo la Passione di Cristo da Marco350. Ma, soprattutto, 
testualmente affini sono il par. 26 di Marco («Pagani vero corpus eius 
comburere voluerunt; <sed> inceperunt tantum tonitrue ruminare et fulgura 
coruscare ut quilibet pretorio evadere nitebatur, quod Christi fideles receperunt 
et in ecclexia ubi celebrant sepelierunt») e la parte conclusiva del brano sopra 
riportato di Iacopo («Cum autem pagani eum vellent comburere, subito aer 
turbatur, grando exoritur, tonitrua intonant, fulguraque coruscant ita ut 
quilibet evadere niteretur, et sanctum corpus intactum reliquerunt. Christiani 
vero corpus eius rapuerunt et in ecclesia cum omni reverentia sepelierunt»); 
simile, ma formalmente divergente, è invece la versione sopra riportata di 
Orderico.  

Aderenti, poi, sono anche le parole in discorso diretto proferite in carcere 
prima dall'Angelo (Marco: «Ecce, nomen tuum scriptum est in libro vite. 
Amicus Dei factus es»; e Iacopo:  «Ecce, nomen tuum in libro vite ascriptum 
est sociusque factus es supernarum virtutum»); poi da Cristo in persona 
(Marco: «Pax tibi, Marce, evangelista meus. Noli timere! Ego te eruam et 
tecum sum»; e Iacopo: «Pax tibi, Marce evangelista meus, noli timere, quia 
ego tecum sum, ut eruam te»). Orderico, dal canto suo, è più prolisso nel 
primo caso («Famule Dei Marce, princeps ac propagator sanctissimorum per 
Aegyptum decretorum, ecce nomen tuum in libro vitae coelestis ascriptum 
est, et memoriale tuum non derelinquentur in saeculum. Socius enim factus